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Abstrakt

Inovace představují v dnešní době hlavní konkurenční výhodu firem. Pokud prosperují

firmy, prosperuje také region, ve kterém se nacházejí. Inovační aktivita firem je

rozdílná region od regionu. Samotné inovace lze těžko hodnotit, jelikož neexistuje

statistika inovací firem. Můžeme však hodnotit faktory, které stojí za tvorbou inovací.

Diplomová práce je zaměřená na zhodnocení inovačního potenciálu krajů České

republiky prostřednictvím pasivního faktoru inovačního potenciálu - výzkumu a vývoje.

Hodnocení vychází s dat Českého statistického úřadu, který každoročně provádí šetření

o výzkumu a vývoji v České republice. Kapacity výzkumu a vývoje jsou sledovány pouze

za podnikatelský sektor, který je hlavním producentem inovací.

Klíčová slova: inovace, inovační potenciál, ekonomický rozvoj, konkurenceschopnost

Abstract

Today innovations are one of the major competitive advantage for firms. If the

companies are prospering, the region where they are located are prospering

too. Innovative activity is different from region to region. Innovation itself is difficult to

evaluate because there is no statistics on innovation of companies. However, we can

assess the factors behind the creation of innovation. The diploma thesis is focused on

assessing the innovative potential of regions of the Czech Republic through a passive

factor in the innovation potential - research and development.

Classification is based on the data provided by Czech Statistical Office, which conducts

statistical investigation annually on research and development in the Czech Republic. R

& D potential are monitored only in the corporate sector, which is the main producer

of innovations.

Keywords: innovation, innovation potential, economic development, competitiveness
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1. ÚVOD

Termín znalostní ekonomika, tj. ekonomika založená na učení a znalostech je zejména

v několika posledních letech skloňován ve všech pádech v mnoha studiích. Jedná se o

relativně nový mechanismus/jev způsobující regionální diferenciace. Zdůrazňuji

relativně, jelikož toto téma má své počátky již v 50. letech v pracích T. Hagerstranda

z roku 1952, ale teprve v poslední době se ukazuje jaký vliv má na rozdílný vývoj

regionů v globalizovaném světě, světě bez „hranic a omezení“. Znalostní ekonomika, je

taková ekonomika, která co nejvíce využívá znalosti prostřednictvím lidského kapitálu,

čímž vytváří vysokou přidanou hodnotu.

Globalizační procesy stále více zostřují konkurenci nejen mezi státy, ale také mezi

jednotlivými regiony uvnitř států. Všichni jsou zapojeni do globální ekonomiky a všichni

jsou ovlivňováni jejím vývojem. Být konkurenceschopný na trzích, které nejsou již

omezeny hranicemi regionů, je stále složitější vzhledem k dostupnosti práce, kapitálu,

surovin a informací. Konkurenční výhodu mohou získat pouze ti, kteří dovedou přijít na

trh s něčím novým, pokrokovým, něčím, co uspokojí poptávku zákazníků více než jiné

výrobky a služby.

Obsah a záměr této práce nejlépe vystihuje citát z knihy Jána Košturiaka (2008, s. 1) :

„Věda a výzkum mění peníze na znalosti, inovace přetvářejí znalosti na peníze.“

Důležitá je posloupnost a zároveň koloběh tohoto citátu, nejprve je nutné získat

znalosti, díky nimž je možné inovovat a posledním krokem, ale nejdůležitějším je, díky

inovacím dosáhnout zisku. Dosažený zisk je pak následně zdrojem financí pro získání

nových znalostí. Inovace však přináší zisk pouze v případě, že jsou úspěšné.

Tato práce se zabývá hodnocením aktuálního stavu inovačního potenciálu krajů České

republiky pomocí analýzy dat výzkumu a vývoje, s důrazem na financování výzkumu a

vývoje.

Kraje jsou konkurenceschopné, pokud se na jejich území nachází konkurenceschopné

firmy, tj. firmy, které jsou si vědomé, že inovovat představuje velké riziko z hlediska

jejich životaschopnosti, ale zároveň ví, že inovace jsou nezbytné pro jejich podnikání.
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Hodnotit regiony podle toho, jak dovedou přetvářet znalosti na peníze je z hlediska dat

bohužel nereálné, ale můžeme hodnotit, jak výzkum a vývoj přispívá k tvorbě

inovačního prostředí.

Regiony se od sebe liší výzkumnými a vývojovými kapacitami a tato práce si klade za cíl

poznat rozsah, strukturu a zaměření výzkumných a vývojových kapacit a zachytit

regionální diferenciace těchto kapacit. Na základě tohoto poznání zhodnotit jejich

potenciál (význam) pro hospodářský rozvoj jednotlivých krajů. Zhodnotit regionální

diferenciace z hlediska zdroje financování výzkumu a vývoje a porovnat s regionálním

obrazem čerpání peněz z dotačních programů Ministerstva průmyslu a obchodu –

Tandem, Impuls a Tip.

Základním předpokladem práce je, že inovují firmy a ne školy (akademický sektor), či

jiné veřejné instituce, proto je hodnocení zaměřeno na podnikatelský sektor.

1.1 Výzkumné otázky jsou následující:

1. Jak se liší rozsah, struktura a zaměření výzkumných a vývojových kapacit

v krajích ČR?

2. V kterých krajích lze očekávat nejvyšší přínos místních výzkumných a

vývojových kapacit k ekonomickému rozvoji kraje?

3. Na který hospodářský sektor připadá rozhodující objem podnikových

výzkumných a vývojových kapacit?

4. Který typ firem provádějící výzkum a vývoj (domácí/zahraniční) převažuje

v krajích České republiky?

5. Bude shodný regionální obraz čerpání peněz z programů MPO s regiony, které

financují výzkum a vývoj zejména z vlastních zdrojů?
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2. METODIKA

Pro analýzu výzkumných a vývojových kapacit regionů byla použita data z Českého

statistického úřadu (dále jen ČSÚ), nejnovější data za výzkum a vývoj z roku 2008 a

starší. Pro získávání informací o výzkumu a vývoji provádí ČSÚ statistické šetření: Roční

výkaz o výzkumu a vývoji. Tímto výkazem jsou obeslány všechny ekonomické subjekty,

které provádějí výzkum a vývoj na území ČR jako svoji hlavní nebo vedlejší činnost.

Šetření VTR 5-01 je určeno k měření lidských a finančních zdrojů určených k

výzkumným a vývojovým činnostem. Statistické šetření je prováděno od roku 1995 a

plně respektuje metodické principy EU a OECD uvedené ve Frascati manuálu a v

příslušném Nařízení EU (Metodika ČSÚ).

Takto získaná data však mají, ale řadu nedostatků. Hlavním nedostatkem dat je jejich

spolehlivost. Značnou část šetření tvoří údaje o financích a zaměstnancích jednotlivých

zpravodajských jednotek, a proto je obvyklou praxí, že dotazník vyplňuje účetní firma,

která již není kvalifikovaná k poskytnutí informací, které se netýkají účetnictví základní

sledované jednotky (ZSJ). Druhým problémem při vyplňování dotazníku je neochota ZSJ

vyplňovat tento dotazník. Povinnost vyplňovat dotazník vychází ze zákona č. 89/1995

Sb. a ZSJ musí poskytnout všechny požadované údaje. Dotazník je velice podrobný, jak

samo ČSÚ uvádí je „vyčerpávající“. Ze dvanácti stran výkazu tvoří polovinu metodické

vysvětlivky, což ukazuje na složitost vyplnění dotazníku. K řádnému a pravdivému

vyplnění takovéhoto výkazu by laik potřeboval značnou část pracovní doby. Zbytečné

požadavky na výpočty, které si je ČSÚ schopen udělat již sám ze získaných dat jsou další

známkou zbytečné komplikovanosti dotazníku. Třetím problémem je, že neexistuje

žádná zpětná kontrola z ČSÚ o pravdivosti poskytnutých dat.

V neposlední řadě analýzu dat komplikuje zákon o ochraně osobních údajů (101/2000

Sb., ze dne 4. dubna 2000). Ačkoli je analýza prováděna na úrovni krajů, a data jsou

vždy součty za celý kraj, v některých případech jsou počty tak nízké, že je již ČSÚ

neposkytne právě z důvodu zmiňovaného zákona. Pro kvalitní a vyčerpávající analýzu

by byly zapotřebí velmi podrobná data, která jsou nedosažitelná právě z důvodu

ochrany osobních údajů.
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Data o počtu zaměstnaných v krajích byla převzata z Regionálních účtů pro příslušný

rok. Regionální účty jsou obdobou Národních účtů a mají stejnou metodiku zjišťování

dat. V souladu s metodikou ESA 1995 jsou ukazatele regionálních účtů HDP, HPH, THFK,

zaměstnanci a zaměstnanost zjišťovány pracovištní metodou, tzn., že ukazatele za


[…]


Karlovarský 70 94 70 136

Ústecký 697 793 842 798

Liberecký 1 295 1 857 1 432 1 423

Královéhradecký 1 365 1 198 1 453 1 447

Pardubický 1 936 2 145 2 193 2 218

Vysočina 699 605 605 683

Jihomoravský 6 036 6 200 6 205 7 501

Olomoucký 2 058 2 049 2 011 2 025

Zlínský 1 665 1 775 1 625 1 837

Moravskoslezský 2 376 2 585 2 759 2 931

ČR celkem 43 370 47 729 49 192 50 808

Zdroj: data ČSÚ
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Příloha č. 2: Počet zaměstnaných ve VaV k počtu zaměstnaným v kraji v ůetech 2005 -

2008 v ‰

2008 2007 2006 2005

PHA 32,2 33,3 31,5 28,3
STC 8,6 8,7 8,7 8,2
JHC 6,0 5,8 5,9 5,4
PZK 6,4 7,2 6,7 5,2
KVK 0,9 0,5 0,7 0,5
ULK 2,1 2,3 2,2 1,9
LBK 7,1 7,2 9,3 6,4
HKK 5,5 5,5 4,6 5,3
PUK 9,0 9,1 9,0 8,2
VYS 2,8 2,4 2,5 3,0
JHM 13,9 11,7 12,0 11,7
OCK 6,8 6,7 7,0 7,3
ZLK 6,5 5,7 6,5 6,3
MSK 5,2 5,0 4,8 4,4
ČR 10,1 10,0 9,9 9,1
CR bez PHA 6,8 6,5 6,6 6,2

Zam. VaV FTE/zam. v kraji
Kraj

Zdroj: Data ČSÚ

Příloha č. 3: Struktura výzkumníků podle vlastnictví firem v roce 2008 v %

Kraj PS domácí PS zahraniční

Zlínský 75,8 24,2

Liberecký 71,7 28,3

Jihočeský 70,2 29,8

Pardubický 66,0 34,0

Královéhradecký 62,1 37,9

Jihomoravský 60,4 39,6

Karlovarský 60,0 40,0

Olomoucký 59,0 41,0

Ústecký 50,9 49,1

Moravskoslezský 49,5 50,5

Vysočina 47,5 52,5

Praha 44,9 55,1

Plzeňský 31,4 68,6

Středočeský 27,4 72,6
Zdroj: Data ČSÚ
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Příloha č. 4: Ukazatel výdaje PS/HDP v roce 2008 v %

Kraj Domácí Zahraniční

Praha 0,38 0,66

Středočeský 0,49 1,73

Jihočeský 0,14 0,36

Plzeňský 0,17 0,54

Karlovarský 0,07 0,05

Ústecký 0,11 0,17

Liberecký 0,71 0,45

Královéhradecký 0,26 0,28

Pardubický 0,66 0,52

Vysočina 0,24 0,21

Jihomoravský 0,45 0,38

Olomoucký 0,25 0,23

Zlínský 0,50 0,35

Moravskoslezský 0,18 0,34
Zdroj: Data ČSÚ

Příloha č. 5 Program TIP

Náklady projektu

abs. % v tis. v tis. %

Praha 83 19,6 1788881 1129845 63

Středočeský 39 9,2 1470951 854721 58

Jihočeský 12 2,8 207026 128467 62

Plzeňský 24 5,7 478302 322412 67

Karlovarský 0 0,0 0 0 0

Ústecký 11 2,6 198309 124717 63

Liberecký 22 5,2 532049 348061 65

Královéhradecký 17 4,0 274474 193754 71

Pardubický 34 8,0 665121 413745 62

Vysočina 17 4,0 307617 177036 58

Jihomoravský 89 21,0 1757774 975918 56

Olomoucký 11 2,6 246473 138392 56

Zlínský 26 6,1 484263 274129 57

Moravskoslezský 39 9,2 903817 573740 63

Celkem 424 100,0 9315056 5654937

Kraj
Počet projektů Účelová podpora

Program TIP

Zdroj: data MPO
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Příloha č. 6: Program Impuls

Náklady projektu

abs. % v tis. v tis. %

Praha 111 17,4 2373347 1062059 45

Středočeský 74 11,6 1733209 795976 46

Jihočeský 14 2,2 222011 109644 49

Plzeňský 22 3,5 402035 185665 46

Karlovarský 3 0,5 110877 30988 28

Ústecký 17 2,7 222042 122460 55

Liberecký 14 2,2 393172 181779 46

Královéhradecký 27 4,2 798061 333648 42

Pardubický 52 8,2 1182414 537043 45

Vysočina 34 5,3 20521 9699 47

Jihomoravský 117 18,4 2095809 973533 46

Olomoucký 25 3,9 508383 201611 40

Zlínský 62 9,7 12000 4200 35

Moravskoslezský 65 10,2 1921472 497287 26

Celkem 637 100,0 11995353 5045594

Kraj
Počet projektů

Program IMPULS

Účelová podpora

Zdroj: data MPO
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Příloha č. 7: Program Tandem

Náklady projektu

abs. % v tis. v tis. %

Praha 53 18,3 1533241 1043175 68

Středočeský 27 9,3 1060142 710020 67

Jihočeský 5 1,7 74490 56545 76

Plzeňský 10 3,4 336240 193754 58

Karlovarský 0 0,0 0 0 0

Ústecký 17 5,9 369830 289867 78

Liberecký 3 1,0 157170 123522 79

Královéhradecký 7 2,4 101378 65509 65

Pardubický 36 12,4 909672 515002 57

Vysočina 6 2,1 145580 61218 42

Jihomoravský 63 21,7 993513 661818 67

Olomoucký 19 6,6 436320 282764 65

Zlínský 13 4,5 199656 138665 69

Moravskoslezský 31 10,7 561314 364076 65

Celkem 290 100,0 6878545 4505935

Kraj

Program TANDEM

Účelová podporaPočet projektů

Zdroj: data MPO