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potenciál regionů ČR

Před samotným posudkem bych rád uvedl několik poznámek k průběhu spolupráce školitele a
autorky. Autorka oslovila školitele se zájmem o vedení DP již před více než dvěma lety. Přes
zdůraznění rizik pramenících z výběru tohoto velmi náročného interdisciplinárního tématu se
rozhodla téma zpracovat. Přes časově poměrně rozsáhlé konzultace v průběhu prvního roku
spolupráce se nezdařilo práci dostat do fáze vhodné pro předložení k obhajobě. Přesto se
autorka rozhodla nadále držet tohoto tématu. Školitel ji důrazně upozornil na potřebu
pokračovat v práci okamžitě a nikoliv až několik měsíců před současným termínem obhajoby
a to zejména z důvodu plánovaného časového vytížení v zaměstnání.

V tomto kontextu je třeba zdůraznit a patrně i ocenit, že se autorka zhostila velmi náročného
tématu zcela samostatně bez vedení ze strany školitele v posledních 6 měsících. Ocenit je
třeba také vytrvalost v úsilí pochopit a hlouběji proniknout do studované problematiky.

Navzdory tomu práci hodnotím jako nedostatečnou, nicméně navrhuji ji předložit
k posouzení členům obhajovací komise, neboť jako externista mohu mít nestandardní
pohled na kvalitu potřebnou k úspěšnému obhájení.

Pochválit lze autorku za porozumění problémům používaných dat a také za pochopení
charakteru komplexní podmíněnosti inovací a konkurenceschopnosti, byť se jí v práci
nepovedlo toto porozumění uvedené problematice adekvátně zúročit.

Nicméně slabé stránky práci dominují, mezi nimi zejména:

§ Nedostatečná práce s aktuální zahraniční literaturou

§ Používání zcela nelogických indikátorů jako např. podíl jednotlivých krajů na VaV
kapacitách Česka bez relativizace k jiných charakteristikám při snaze hodnotit význam
a intenzitu znalostních faktorů podporujících inovačně založenou
konkurenceschopnost.

§ Absence vlastních analytických vývodů a závěrů

§ Neprokázání schopnosti zvolenými metodami přinést analyticky cennou informaci
vztahující se k položeným výzkumným otázkám.